
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/01/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 19 del 26/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Contratto di servizio di Sannio Europa, scarl, società in house, proroga al 31 dicembre 2024.

Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese gennaio alle ore 14:00 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di fornire indirizzo al dirigente amministrativo-finanziario di dare priorità alla possibilità di
esercitare l’opzione della proroga tecnica di cui all’art. 3 del contratto di servizio di Sannio Europa
SCARL, sottoscritto in data 28/12/2021, ad oggetto “CONTRATTO DI SERVIZIO TRA
PROVINCIA DI BENEVENTO E SANNIO EUROPA S.C. A R.L. PER L’AFFIDAMENTO DI
SERVIZI IN AMBITO CULTURALE (MUSEALI) E IN AMBITO TECNICO” – approvato in
schema con delibera di consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 - in scadenza al 31.12.2023, fino
al 31.12.2024 e relativo a :

1. “Gestione Operativa e co-gestione con l’Ente della Rete Museale Provinciale;

2. comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e
dell’Amministrazione;

3. Supporto ai Settori Tecnici - Ufficio di Piano della Forestazione - Ufficio di Piano in materia
di Pianificazione e Governo del Territorio Provinciale;

2. Di dare atto che durante il periodo di proroga tecnica sono confermate in toto le modalità e le
condizioni in essere, di cui al contratto in scadenza al 31 dicembre 2023 e che è in corso di
perfezionamento il procedimento relativo all'affidamento in house providing della gestione di detti
servizi;

3. Di dare atto che i competenti dirigenti, in collaborazione con i referenti della società in house,
porranno in essere le verifiche, le relazioni e tutti gli adempimenti amministrativi necessari al fine di
disporre tempestivamente, in parallelo con la definizione del quadro normativo, del nuovo schema di
contratto di servizio fermo restando l’eventuale esercizio delle competenze spettanti per legge alla
Regione ovvero ad altra autorità sovracomunale;

4. di dare indirizzi al Settore Amministrativo Finanziario affinché la Sannio Europa scarl assicuri, per
tutte le attività da svolgere, nessuna esclusa, preventiva informativa di proposte operative alla
struttura gestionale della Provincia.

5. Di dare atto che la seguente deliberazione verrà comunicata al Consiglio Provinciale;

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:
Contratto di servizio di Sannio Europa, scarl, società in house,

proroga al 31 dicembre 2024. Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Premesso che la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni
amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge
23 dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e
assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le
attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

premesso che la Sannio Europa scarl svolge attività non economicamente rilevanti, come da proposta di
delibera di Consiglio provinciale del 7/12/2023 come supportato dalla attestazione del managment della
medesima società e riversato nelle proposta di riordino delle società partecipate, ex d. lgs. 175/2016;

premesso che in data 28/12/2021 è stato sottoscritto con la Sannio Europa scarl, società in House, il
contratto di servizio, con scadenza al 31/12/2023;

premesso che l’art. 3 “Durata dell’affidamento” del contratto di servizio prevede che: “ … E’ fatta salva la
facoltà per la Provincia, qualora dopo la scadenza del contratto fosse necessario un lasso di tempo per dare
corso ad un nuovo affidamento, disporre la proroga tecnica del contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi
alle medesime condizioni precisate nel presente contratto, salvi i casi di incremento dei costi, che saranno
oggetto di successivo concorda mento”;

rilevato che il comma n. 10 dell’art. 120 del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 prevede che: “Nel caso in cui nel
bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un'opzione di proroga il contraente originario è tenuto a
eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei
documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”;

preso atto che con la Delibera Presidenziale n. 334 del 4/12/2023 che delinea indicazioni di riassetto e

rilancio delle proposte culturali tra cui il riallestimento della Sezione Egizia, in vista della sua

trasformazione nell’autonomo Museo Egizio, sezione ubicata nei locali del Palazzo del Governo.

preso atto altresì che nel “DUP 2024/2026” adottato con Delibera Presidenziale n. 318 del 22/11/2023 sono

previste ulteriori attività strategiche che operative con interventi anche sulle strutture immobiliari;

considerato che i servizi affidati alla Sannio Europa scarl, sono un necessario supporto alle attività
strategiche della Rete Museale soprattutto in attesa del definitivo riassetto delle funzioni di competenza della
Provincia

visto il decreto del Presidente n. 96 del 4/7/2023 di conferimento incarico dirigenziale del Settore 2
Amministrativo Finanziario al dr. Nicola Boccalone dirigente, ex art 110 comma 1 del TUEL;



4

vista la determina n. 1305 del 7/7/2023 con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ha
affidato al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di Elevata Qualificazione del “Servizio Gestione Rete Museale”;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale,

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi;

n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.

Approvazione definitiva.

reso il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di assegnare priorità alla possibilità di esercitare l’opzione della proroga tecnica di cui all’art. 3 del
contratto di servizio di Sannio Europa scarl per l’anno 2024, sottoscritto in data 28/12/2021;

di dare indirizzi al Settore Amministrativo Finanziario affinché la Sannio Europa scarl assicuri, per tutte le
attività da svolgere, nessuna esclusa, preventiva informativa di proposte operative alla struttura gestionale
della Provincia.

di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 02/01/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 02/01/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 04/01/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/01/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 19 del 26/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


